РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Ивановская область

[image: image1.jpg]

Администрация Шуйского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «15 » 11. 2013   №  610-п

 г.  Шуя

Об утверждении муниципальной  программы

«Развитие физической культуры в Шуйском муниципальном районе на 2014 – 2016 годы»
На основании внесенных изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации, постановлений Администрации Шуйского муниципального района от 22.08.2013 г. № 471-п «О переходе к формированию районного бюджета на основе муниципальных программ Шуйского муниципального района», от 01.10.2013 г. № 544-п «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Шуйского муниципального района», от 01.11.2013 г. № 585-п «Об утверждении Перечня муниципальных программ Шуйского муниципального района» Администрация Шуйского муниципального района постановляет:

1. Утвердить муниципальную  программу  «Развитие физической культуры в Шуйском муниципальном районе на 2014 – 2016 годы» (прилагается)

2. Отменить  постановление Администрации Шуйского муниципального района от 15.10. 2012 г. № 581 «Об утверждении ведомственной целевой программы  «Организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в Шуйском муниципальном районе на 2013-2015 гг.»»
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации О.А. Соколову и заместителя главы администрации по экономической политике, начальника финансового управления С.В. Хренову.

4. Постановление  вступает в силу с 01.01.2014 г.

        Глава администрации

Шуйского  муниципального района                                             И.А. Митин

                                                                                                               Приложение
                                                                                               к  постановлению Администрации

                                                                                              Шуйского муниципального района

                                                                                              от «15»  11. 2013 г. № 610-п

Муниципальная программа
«Развитие физической культуры в Шуйском муниципальном районе

на 2014-2016 годы»

г. Шуя, 2013
1. Паспорт программы

	Наименование Программы и срок ее реализации
	Развитие физической культуры в Шуйском муниципальном районе на 2014-2016 годы

	Перечень подпрограмм
	1. Развитие спортивной инфраструктуры в Шуйском муниципальном районе в 2014-2016 гг.

2. Проведение спортивных мероприятий в Шуйском муниципальном районе в 2014-2016 гг.

	Наименование администратора Программы
	Администрация Шуйского муниципального района

	Перечень исполнителей Программы
	Отдел социально-культурной политики администрации Шуйского муниципального района

	Цели  Программы
	Активизация физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы в Шуйском муниципальном районе

	Объемы ресурсного обеспечения Программы по годам ее реализации
	2014 год – 450 тыс.руб.

2015 год – 510 тыс.руб.

2016 год – 510 тыс.руб.

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации Программы

2.1   Описание сложившейся социально-экономической ситуации в сфере реализации Программы и основных тенденций ее изменения

В последнее время на всех уровнях государственного управления растет осознание необходимости решения проблем обеспечения массовости спорта и организации пропаганды занятий физической культурой и спортом как составляющей части здорового образа жизни. Не подлежит сомнению, что для улучшения здоровья, благосостояния и качества жизни граждан необходимо акцентировать внимание государственных и общественных структур на возрождении массового спорта, массовой физической культуры.

Уровень развития и доступности спорта и физической культуры является заметным социальным фактором, определяющим общее качество и уровень комфортности среды обитания людей. При этом важнейшим фактором является уровень доступности спортивных занятий вне зависимости от места проживания или уровня доходов. В этом отношении ситуация в Шуйском муниципальном районе далека от оптимальной. Большинство населения района не имеет возможности систематически заниматься физической культурой и спортом в силу несоответствия уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта, а также их морального и физического износа задачам развития массового спорта.

Развитием физической культуры и спорта в Шуйском муниципальном районе занимается отдел социально-культурной политики администрации Шуйского муниципального района, работающий в тесном контакте с Управлением образования, ОГБОУ ДОД ДЮСШ № 5 Ивановской области, поселениями района.

Современное состояние физкультурно-спортивной инфраструктуры по месту жительства в Шуйском муниципальном районе является неудовлетворительным. Анализ статистических данных показал, что уровень фактической обеспеченности учреждениями физической культуры и спорта в районе составляет 19,8% от нормативной потребности. Для занятия физической культурой и спортом в районе имеется 36 спортивных сооружений, из которых: 25 плоскостных спортивных сооружений, 10 спортивных залов, 1 бассейн. Численность систематически занимающихся физической культурой и спортом на 1 января 2013 года составляет 3620 человек (16,6 % населения района). Ежегодно в Шуйском муниципальном районе проводится около 50 физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий.
В области физической культуры и спорта работает 19 штатных работников, из которых:

	Всего

	Со специальным образованием

	высшим
	средним

	19
	17
	2

	В общеообразовательных учреждениях ДЮСШ
	16
	14
	2

	В учреждениях  среднего профессионального образования
	2
	2
	-

	В учреждениях дополнительного образования детей
	-
	-
	-

	В органах управления физической культурой и спортом
	1
	1
	-

Комплексная реализация мероприятий Программы позволит оптимизировать использование имеющихся в районе административных, кадровых, организационных, финансовых ресурсов для достижения стратегической цели по активизации физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы в Шуйском муниципальном районе
2.2  Описание и оценка основных результатов деятельности органов местного самоуправления Шуйского муниципального района в сфере реализации Программы, достигнутых к началу реализации Программы

Численность систематически занимающихся физической культурой и спортом в Шуйском муниципальном районе составляет 3620 человек (16,6%). Из видов спорта, наиболее развитых в районе, можно выделить футбол, мини-футбол, армспорт, гиревой спорт, по которым регулярно проводятся открытые Первенства района. Кроме того, команды поселений по этим видам спорта принимают участие в различных соревнованиях регионального и Всероссийского уровня. Наиболее значимые спортивные достижения в 2012-2013гг.:

- команда Китовского сельского поселения по армспорту в составе сборной команды Ивановской области заняла 2 место в финале IX Всероссийских летних сельских спортивных игр в Чебоксарах;

- воспитанник ОГОУ ДОД ДЮСШ №5 Д. Июльский занял 2 место в Первенстве России по гиревому спорту среди юниоров;

- футбольная команда «Колтекс» Колобовского городского поселения второй год подряд заняла 1 место во 2 лиге Чемпионата Ивановской области по футболу;

- сборная Шуйского муниципального района по мини-футболу заняла 1 место в Спартакиаде муниципальных образований Ивановской области.

Управлением образования администрации Шуйского муниципального района совместно с отделом социально-культурной политики проводится районная Спартакиада общеобразовательных учреждений, в которой принимают участие учащиеся 7 основных и средних общеобразовательных школ района.

2.3  Анализ проблематики, стоящей перед структурными подразделениями Администрации Шуйского муниципального района в сфере реализации Программы
В Шуйском муниципальном районе в сфере физической культуры и спорта стоит ряд проблем:

- невысокий уровень обеспеченности учреждениями физической культуры и спорта (19,8 %);

- низкая активность населения Шуйского муниципального района в области физической культуры и спорта, и, как следствие, низкий процент участия спортивных команд в Спартакиаде муниципальных образований и Спартакиаде учащихся общеобразовательных школ Ивановской области.

3. Цель и ожидаемые результаты реализации программ

3.1 Цель Программы

Активизация физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы в Шуйском муниципальном районе.
3.2 Ожидаемые результаты реализации Программы
– Увеличение количества объектов спортивной инфраструктуры.

– Повышение интереса населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом

3.3 Целевые индикаторы (показатели) Программы, их отчетные и плановые значения

	№ п/п
	Наименование индикатора
	Факт
	Оценка
	Прогноз

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	1
	Количество плоскостных спортивных сооружений в Шуйском муниципальном районе (единиц)
	25
	27
	28
	29
	30

	2
	Численность лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом (человек)
	3620
	3650
	3700
	3750
	3800

3.4 Обоснование выделения подпрограмм

Актуальность подпрограммы  «Развитие спортивной инфраструктуры в Шуйском муниципальном районе в 2014-2016 гг.» обусловлена потребностью в увеличении количества плоскостных сооружений, доступных для занятий массовыми видами спорта.

Подпрограмма «Проведение спортивных мероприятий в Шуйском муниципальном районе в 2014-2016 гг.» направлена на популяризацию здорового образа жизни, вовлечение жителей района в активные занятия физической культурой и спортом.
4. Ресурсное обеспечение Программы
	№ п/п
	Наименование подпрограммы/ Источник ресурсного обеспечения
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	Программа, всего
	450,0 тыс.руб.
	510,0 тыс.руб.
	510,0 тыс.руб.

	бюджетные ассигнования
	450,0 тыс.руб.
	510,0 тыс.руб.
	510,0 тыс.руб.

	- местный бюджет
	450,0 тыс.руб.
	510,0 тыс.руб.
	510,0 тыс.руб.

	1
	Аналитические подпрограммы

	1.1
	Развитие спортивной инфраструктуры в Шуйском муниципальном районе в 2014-2016 гг.
	250,0 тыс.руб.
	310,0 тыс.руб.
	310,0 тыс.руб.

	бюджетные ассигнования
	250,0 тыс.руб.
	310,0 тыс.руб.
	310,0 тыс.руб.

	- местный бюджет
	250,0 тыс.руб.
	310,0 тыс.руб.
	310,0 тыс.руб.

	1.2
	Проведение спортивных мероприятий в Шуйском муниципальном районе в 2014-2016 гг.
	200,0 тыс.руб.
	200,0 тыс.руб.
	200,0 тыс.руб.

	бюджетные ассигнования
	200,0 тыс.руб.
	200,0 тыс.руб.
	200,0 тыс.руб.

	- местный бюджет
	200,0 тыс.руб.
	200,0 тыс.руб.
	200,0 тыс.руб.

                                                                         Приложение 1

                                                                 к муниципальной Программе «Развитие физической

                                                                    культуры в Шуйском муниципальном районе

                                                                       на 2014-2016 годы»
Подпрограмма

«Развитие спортивной инфраструктуры в Шуйском муниципальном районе в 2014-2016 гг.»

1. Паспорт подпрограммы

	Наименование подпрограммы
	Развитие спортивной инфраструктуры в Шуйском муниципальном районе в 2014-2016 гг.

	Срок реализации подпрограммы
	2014 – 2016 гг.

	Перечень исполнителей подпрограммы
	Отдел социально-культурной политики администрации Шуйского муниципального района

	Цели подпрограммы
	Реализация обеспечения права граждан на равный доступ к занятиям физической культурой и спортом.

	Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы по годам ее реализации
	2014 год – 250,0 тыс.руб.

2015 год – 310,0 тыс.руб.

2016 год – 310,0 тыс.руб.

2. Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы

Основное направление деятельности, осуществляемое в рамках мероприятий подпрограммы, – приобретение и установка спортивного оборудования для спортивных площадок в административных центрах поселений.

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

3.1 Описание ожидаемых результатов реализации подпрограммы

Наличие условий для реализации права каждого жителя района на равный доступ к занятиям физической культурой и спортом.
3.2 Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы, их отчетные и плановые значения

	№ п/п
	Наименование индикатора
	Факт
	Оценка
	Прогноз

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	1
	Количество плоскостных спортивных сооружений в Шуйском муниципальном районе (единиц)
	25
	27
	28
	29
	30

3.3 Оценка внешних факторов, способных оказать существенное влияние на достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы

На достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы существенное влияние может оказать увеличение цен на приобретение и установку спортивного оборудования и, как следствие, недостаточное финансирование мероприятий подпрограммы.

4. Ресурсное обеспечение реализации мероприятий подпрограммы

	№ п/п
	Наименование мероприятия/ Источник ресурсного обеспечения
	2014
	2015
	2016

	Подпрограмма, всего
	250,0
	310,0
	310,0

	бюджетные ассигнования
	250,0
	310,0
	310,0

	- местный бюджет
	250,0
	310,0
	310,0

	1.
	Приобретение и установка спортивного оборудования для спортивной площадки в п. Колобово Шуйского муниципального района
	250,0
	-
	-

	2.
	Приобретение и установка спортивного оборудования для спортивной площадки в с. Чернцы Шуйского муниципального района
	-
	310,0
	-

	3.
	Приобретение и установка спортивного оборудования для спортивной площадки в с. Пустошь Шуйского муниципального района
	-
	-
	310,0

                                                                         Приложение 2

                                                                 к муниципальной Программе «Развитие физической

                                                                    культуры в Шуйском муниципальнм районе

                                                                       на 2014-2016 годы»
Подпрограмма

«Проведение спортивных мероприятий в Шуйском
муниципальном районе в 2014-2016 гг.»

1. Паспорт подпрограммы

	Наименование подпрограммы
	Проведение спортивных мероприятий в Шуйском муниципальном районе в 2014-2016 гг.

	Срок реализации подпрограммы
	2014 – 2016 гг.

	Перечень исполнителей подпрограммы
	Отдел социально-культурной политики администрации Шуйского муниципального района

	Цели подпрограммы
	Повышение массовости физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в Шуйском муниципальном районе

	Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы по годам ее реализации
	2014 год – 200,0 тыс.руб.

2015 год – 200,0 тыс.руб.

2016 год – 200,0 тыс.руб.

2. Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы

Основные направления деятельности, осуществляемые в рамках мероприятий подпрограммы:

- организация физкультурно-оздоровительной и спортивной работы среди людей всех возрастов с целью укрепления здоровья и продления трудовой и творческой активности;

- совершенствование системы проведения и организации в районе комплексных спортивно-массовых мероприятий, спартакиад;

· улучшение постановки спортивно-массовой работы среди всех групп населения района;

· развитие детского спорта;

· развитие взрослого спорта.
3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

3.1 Описание ожидаемых результатов реализации подпрограммы

Увеличение доли населения Шуйского муниципального района, систематически занимающихся физической культурой и спортом; увеличение количества физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.
3.2 Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы, их отчетные и плановые значения

	№ п/п
	Наименование индикатора
	Факт
	Оценка
	Прогноз

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	1
	Численность лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом (человек)
	3620
	3650
	3700
	3750
	3800

3.3 Оценка внешних факторов, способных оказать существенное влияние на достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы

Существенное влияние на достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы может оказать низкая активность населения Шуйского муниципального района в сфере физической культуры и спорта, а также фактор естественной убыли населения.

4. Ресурсное обеспечение реализации мероприятий подпрограммы

	№ п/п
	Наименование мероприятия/ Источник ресурсного обеспечения
	2014
	2015
	2016

	Подпрограмма, всего
	200,0
	200,0
	200,0

	бюджетные ассигнования
	200,0
	200,0
	200,0

	- местный бюджет
	200,0
	200,0
	200,0

	1.
	Участие сборной Шуйского муниципального района в Спартакиаде Ивановской области среди городов и районов
	65,99
	65,99
	65,99

	2.
	Участие в Спартакиаде среди учащихся общеобразовательных учреждений Ивановской области
	25,0
	25,0
	25,0

	3.
	Организация проведения Спартакиады среди учащихся общеобразовательных учреждений Шуйского муниципального района
	17,3
	17,3
	17,3

	4.
	Поддержка соревнований, проводимых ОГБОУ ДОД ДЮСШ № 5 Ивановской области (армспорт, гиревой спорт)
	7,074
	7,074
	7,074

	5.
	Организация проведения культурно-спортивного праздника, посвященного Дню Шуйского муниципального района и Дню молодежи
	16,636
	16,636
	16,636

	6.
	Участие спортсменов любителей Шуйского района в Чемпионатах России, Европы и мира
	8,0
	8,0
	8,0

	7.
	Участие сборной команды Шуйского муниципального района в Спартакиаде органов местного самоуправления Ивановской области
	3,5
	3,5
	3,5

	8.
	Участие сборной команды Шуйского муниципального района в лыжном пробеге на родину Героя Советского Союза А.В Горбатова
	6,5

	6,5

	6,5

	9.
	Организация проведения Спартакиады поселений Шуйского муниципального района
	50,0
	50,0
	50,0